ori de spontaneitatea contactelor directe cu oameni, lo
curi şi evenimente de pe un tărîm mai îndepărtat, dar întotdeauna în
cărcat de năzuinţe şi visuri comune, căci simţirea naţională le împleteş:-c::
destinul oamenilor din spaţiul carpato-dam1biano-pontic.

Cu nerăbdare nedisimulată, încă din 13/25 iulie 1878, Gazeta Tran
silvaniei, editată la Braşov, se grăbeşte să publice acele puncte ale tr ... -
tatului de la Berlin relative la România, subliniind în special art. 46 care
prevede c„1. ,,Insulele care formează Delta Dunării, precum Insula Şer
pilor, sangeacul Tulcei, cuprinzînd districtele Kilia, Sulina, Mahmudia,
Isaccea, Tukea, Măcin, Babadag, Hîrşova, Cl!lstenge, Medgidia sint ali
pi te României'·.